- 1) nie uznawało alternatywy rozłącznej między dziedziczeniem testamentowym i beztestamentowym;
- 2) nie uznawało pierwszeństwa dziedziczenia testamentowego wobec dziedziczenia beztestamentowego;
- 3) nie przewidywało prawa przyrostu.

Taki stan prawny wskazuje, że *ratio legis* tej reguły była ochrona uprzywilejowanej pozycji i zupełności dziedziczenia testamentowego w stosunku do dziedziczenia beztestamentowego.

Wyjątek

Już z wyżej opisanych tekstów źródłowych wynika, że reguła *nemo pro parte testatus* nie miała powszechnie obowiązującego charakteru, ponieważ byli spod niej wyłączeni żołnierze. Wskazują na to wyraźnie także trzy inne fragmenty zamieszczone w Digestach Justyniana.

⁴⁰ C. 6.29.4.1: *Imperator Justinianus*) [...] *cum frequentissimas leges posuimus testatorum voluntates adiuvantes [...] maneat testatoris voluntas immutilata.*

⁴¹ Nov. 1.1pr.: [...] *sancimus, eos, qui ab aliquibus scripti sunt heredes, aut meruerunt fideicommissa, per universitatem forsitan aut per speciem, aut legatum, necessitatem habere, quaecumque testator et honorans eos disposuerit, ex omni modo complere [...].*

⁴² Nov. 1.2pr.: [...] *Sancimus igitur, quoniam tuenda nobis ubique est deficientium voluntas, heredes, si voluerint hac utilitate potiri, puram servare legis potestatem; et non per quae forte subripiunt aut malignantur, introducere temptent Falcidiam, cum utique, si nihil malignati essent, non forte competeret.*

⁴³ Nov. 22.44.9: [...] *tunc enim sequenda est defuncti voluntas. Studii enim nostri est defunctorum conservare secundum legem voluntates.*

⁴⁴ Nov. 48pr.: *Semper hanc unam habemus intentionem dispositiones morientium esse firmas, nisi resultent legi et aperte contrariae sint his quae illi placent [...].*

⁴⁵ D. 50.17.1: (*Paulus libro 16 ad Plautium*) *Regula est, quae rem quae est breviter enarrat. Non ex regula ius sumatur, sed ex iure quod est regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum narratio traditur, et, ut ait Sabinus, quasi causae coniectio est, quae simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.*

Ulpian w księdze piątej *ad Sabinum* stwierdza, że jeżeli żołnierz ustanowiłby dziedzica do części swojego majątku, uważa się, że co do reszty majątku umarł beztestamentowo, żołnierz bowiem może umrzeć, rozporządziwszy testamentowo w części swoim majątkiem, a w części nie⁴⁶. Ze stwierdzenia Ulpiana wynika, iż żołnierzowi to prawo przysługiwało do wszystkich dóbr, które były jego własnością, bez względu na to, z jakiego źródła pochodziły⁴⁷.